
Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares
<demlpa@mppe.mp.br>

Pedido de Esclarecimentos Licitante
Vivianne Lima Vila Nova <vivianel@mppe.mp.br> 22 de maio de 2025 às 15:01
Para: Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares <demlpa@mppe.mp.br>

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS:

a) Informamos que os veículos da marca TOYOTA, estão com novos pedidos bloqueados pela montadora, gerando assim
indisponibilidade de todos os modelos TOYOTA, como Corolla, SW4, Hilux e outros. Diante disso, trazemos os esclarecimentos abaixo,
afim de proporcionar ampla concorrência e garantir uma boa disputa entre as licitantes com modelos de veículos capazes de atender às
necessidades do órgão.

Resposta: No TR existe um prazo de 60 dias para entrega dos veículos,  podendo ser prorrogados com a devida justificativa nos termos
do TR. 

b) No edital, não foram encontrados itens relacionados a aplicação de plotagem para instalação nos veículos a serviço do MP-PE. Dessa
forma, é de nosso entendimento que não serão necessárias à aplicação de grafismo nos veículos relacionados no edital. Nosso
entendimento está correto?

Resposta: A aplicação do adesivo de identificação, será de custo da Contratante. O próprio Ministério Público realiza a adesivagem do
veículo. 

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1- VEÍCULO TIPO CAMINHONETE:

a) De acordo com o anexo II – “Detalhamento do Suporte da Escada”, o modelo exemplificado possui plotagem do MP-PE. É de nosso
entendimento que para o item “VEÍCULO TIPO CAMINHONETE” será necessário a aplicação de adesivos. Nosso entendimento está
correto?

Resposta: A aplicação do adesivo de identificação, será de custo da Contratante. O próprio Ministério Público realiza a adesivagem do
veículo. 

b) De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam “barra de proteção nas portas, é de nosso entendimento que o
item exigido é a proteção para impacto ao realizar a abertura das portas. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Correto 

c) Pede-se que os veículos possuam as cores BRANCA OU PRATA. Poderão ser ofertados veículos de cores variadas entre branca e
prata? A escolha da cor entre BRANCA e PRATA será por conta da contratada? Caso contrário, pedimos que já especifique qual seria a
cor desejada para os veículos em questão.

Resposta: A escolha da cor de branco ou prata poderá ser por conta da contratada. 

d) De acordo com o edital, foram solicitados veículos equipados com acionamento elétrico. É de nosso entendimento que este tipo de
acionamento dos vidros deverá ser no mínimo nas portas dianteiras. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Correto 

e) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com cilindrada mínima de 2000cc. Visando o aumento na oferta de veículos para
atendimento, poderão ser ofertados modelos cuja cilindrada mínima seja de 1956cc?  Ex. TORO RANCH 2.0 16V 4X4 TB DIESEL AUT.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 

f) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com cilindrada mínima de 2000cc. Visando o aumento na oferta de veículos para
atendimento, poderão ser ofertados modelos cuja cilindrada mínima seja de 1999cc? Ex. Ranger XL 2.0 4x4 CD Diesel Mec.; HUNTER
HD 4X4 2.0 CTI Diesel Aut.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 



g) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com capacidade mínima do tanque de combustível de 75 litros. Visando o
aumento na oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos cuja capacidade mínima do tanque de combustível de
55 litros? Ex. RAMPAGE BIG HORN 2.2 TB CD 4X4 Die Aut.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 

h) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com capacidade mínima do tanque de combustível de 75 litros. Visando o
aumento na oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos cuja capacidade mínima do tanque de combustível de
60 litros? Ex. TORO RANCH 2.0 16V 4X4 TB DIESEL AUT.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 

i) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com capacidade mínima do tanque de combustível de 75 litros. Visando o aumento
na oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos cuja capacidade mínima do tanque de combustível de 73 litros?
Ex. FRONTIER ATTAC.CD 4X4 2.3 BI-TB DIE. AUT.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 

j) De acordo com o edital, foram solicitados veículos dotados de suspensão dianteira com barra estabilizadora. Visando o aumento na
oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com suspensão dianteira independente? Ex. HUNTER
HD 4X4 2.0 CTI Diesel Aut.; L200 Tri. Outdo. GLS 2.4 CD 4x4 Die. Aut; S10 PICK-UP WT 4X4 CD DIES. MEC.

Resposta: O Termo de Referência exige suspensão dianteira com barra estabilizadora  pois garante maior estabilidade do veículo 

k) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com largura mínima da caçamba de 1400mm. Visando o aumento na oferta de
veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com largura mínima da caçamba de 1090mm? Ex. TORO RANCH 2.0 16V
4X4 TB DIESEL AUT.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 

l) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com comprimento mínimo da caçamba de 1400mm. Visando o aumento na oferta
de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com comprimento mínimo da caçamba de 1055mm? Ex. RAMPAGE BIG
HORN 2.2 TB CD 4X4 Die Aut.

Resposta: O veículo proposto não atende os requisitos do Termo de Referência. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

http://attac.cd/

